Une proposition prédicative assertorique présuppose donc non seulement le principe d'identité selon lequel « quand on dit  $A$  on ne dit pas non- $A$  » – c'est-à-dire : « On ne peut identifier des concepts qui ne sont pas équivalents ou qui ne peuvent être subsumés l'un sous l'autre » –, mais aussi le principe de non-contradiction d'après lequel « Si on dit  $A$  à propos de  $S$ , alors on ne peut dire en même temps non- $A$  à propos de  $S$  » – c'est-à-dire : « On ne peut pas attribuer à un même sujet des prédicats différents appartenant au même genre ».

Le principe de non-contradiction prend des formes différentes selon son contexte d'application.

Soit une prédication  $P$  valide. Si on ne peut attribuer plusieurs prédications du même genre à un même sujet, et si la prédication  $P$  est valide, alors toutes les prédications non- $P$  appartenant au même genre sont non-valides. Le principe de non-contradiction prend donc dans ce contexte la forme suivante : « Si la prédication  $P$  est valide, alors les autres prédications dont le prédicat appartient au même genre ne sont pas valides » ou « Si la proposition  $P$  est valide, alors non- $P$  n'est pas valide », ou encore « Si la proposition  $P$  est valide, alors les propositions contraires ne le sont pas »<sup>149</sup>.

Si une proposition valide implique que les propositions contraires sont fausses, alors la prétention à la validité implique la prétention que toutes les propositions contraires sont fausses.

---

149. On débouche ainsi sur le principe de non-contradiction tel qu'il est compris par la logique formelle standard. Soulignons cependant que ce principe n'est en réalité qu'un dérivé du véritable principe de non-contradiction, à savoir : « Si on dit  $A$  à propos de  $S$ , alors on ne peut dire en même temps non- $A$  à propos de  $S$  ».

Autrement dit, la prétention à la validité implique une prétention à la non-contradiction. Toute prédication assertive comporte ainsi une prétention immanente à la non-contradiction. Ce qui signifie qu'une position qui prétend à la validité prétend aussi, quand plusieurs positions contradictoires se présentent, qu'elle est la seule position valide et que les autres positions concurrentes sont fausses ou insuffisantes. Par exemple, la proposition « La table est verte » comporte la prétention que l'on peut associer la couleur verte à une table déterminée, et que les autres attributions sous le même genre sont fausses.

Si un énoncé doit être évalué à partir de ses prétentions immanentes pour pouvoir être déclaré valide ou non-valide, et si le principe de non-contradiction est une prétention immanente aux prédications assertives, alors le principe de non-contradiction constitue un critère de validité applicable à toutes les prédications assertives.